
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS

N. 2 del 08-03-2023

Art. 21 D. Lgs. 50/2016. Adozione programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 ed elenco
annuale 2023 dei lavori pubblici

Il  otto marzo  duemilaventitre, con inizio alle ore 12:45, nella sala della Giunta dell’Unione
dei Comuni Parte Montis in modalità videconferenza, previa convocazione si è riunita la
Giunta con la presenza dei signori:

Scano Giorgio Presente
Vacca Ennio Presente
Atzei Moreno Presente
Abis Maria Agnese Presente
Cau Donato Presente
Pilloni Emanuele Assente

Presiede il Presidente Giorgio Scano

Partecipa il Segretario dell'Unione Dott.ssa Enrica Olla in videoconferenza

Il Presidente, in apertura di seduta, pone in discussione la seguente proposta.

LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione avente per oggetto: Art. 21 D. Lgs. 50/2016.
Adozione programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 ed elenco annuale 2023 dei lavori
pubblici;

Considerato che:
L'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo
superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

L’Assemblea dell’Unione è chiamata ad approvare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e



operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli
indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione
previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto
a se stante da approvarsi prima del bilancio;

Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi
che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione
strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

Occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli
anni 2023-2025, ed all’elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle
disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con
cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici;

Preso atto che è stato predisposto e sottoposto alla Giunta la proposta di piano triennale
per gli anni 2023-2025 ed elenco annuale anno 2023 dei lavori pubblici, anche se negativi;

Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2023-2025, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici
per gli anni 2023-2025 ed elenco annuale 2023, allegato al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;
Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il
DUP e successivamente il bilancio triennale 2022-2024 tenendo conto delle opere previste
dal presente piano;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di cui all’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n.
267, resi dai responsabili dell’area Paesaggistica e Finanziaria;

Deliberazione della Giunta n. 2 del 08-03-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 2



Ritenuta in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione
per le motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si recepiscono
integralmente nel presente provvedimento;

Con votazione UNAIME,
DELIBERA

1) Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e l’elenco
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023, allegati alla presente (schede A, B, C, D,
E, F), anche se negativi, per formarne parte integrante e sostanziale;
2) Di recepire il suddetto programma nel Documento Unico di Programmazione 2023-
2025 al fine di sottoporli all’Assemblea dell’Unione per la necessaria approvazione;
3) Di disporre che il programma adottato con il presente atto venga affisso all’Albo
Pretorio per 30 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione da parte
dell’Assemblea dell’Unione e poi pubblicato con le modalità di cui all’art. 21 comma 7 D.
Lgs. 50/2016 sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle Regioni di cui all'articolo 29, comma 4;

Successivamente,
La Giunta

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento

Con Votazione Unanime,

Delibera

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per ragioni d'urgenza
ai sensi dell’art.134, comma quarto, del D. Lgs 18 agosto 2000, n°267;

Deliberazione della Giunta n. 2 del 08-03-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 3



UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000.

Oggetto: Art. 21 D. Lgs. 50/2016. Adozione programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 ed
elenco annuale 2023 dei lavori pubblici

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si
esprime parere Favorevole

Data: 16-02-2023 Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch. Fernando Andrea Scanu

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere Favorevole

Data: 16-02-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
      F.to Dott.ssa Silvia Coni

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
Giorgio Scano Dott.ssa Enrica Olla

  __________________________ ___________________________

La deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. _______, con decorrenza dal ____________.

       L’impiegato incaricato
Arch. Fernando Andrea Scanu
_____________________________

Deliberazione della Giunta n. 2 del 08-03-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 4


